
 

 

 

 بررسی مدیریت دانش بر نوآوری و فرآیند کسب و کار

 امین دارم

 چکیده

روش پژوهش مورد استفاده در باشد. هدف از انجام این پژوهش بررسی مدیریت دانش بر نوآوری و فرآیند کسب و کار می

و پيمایشی است.  آوری اطلاعات از نوع توصيفیاین تحقيق از نظر هدف، از نوع تحقيقات کاربردی و از نظر روش جمع

به عبارت دیگر تحقيقات کاربردی به  ی کاربردی در یک زمينه خاص است.پژوهش حاضر، از نظر هدف به دنبال توسعه

شود و به همين دليل تحقيق حاضر کاربردی است. کارکنان ارشد و مدیران شرکت سمت کاربرد علمی دانش هدایت می

گيری در دسترس استفاده شده است. با اند. در این پژوهش از نمونهتخاب  شدهاسنوا بعنوان جامعه آماری پژوهش حاضر ان

نفر از کارکنان ارشد و مدیران شرکت اسنوا برآورد  66نفری، طبق جدول مورگان حجم نمونه  80توجه به جامعه آماری 

(،  پرسشنامه 2015ل و همکاران، ابزار گردآوری اطلاعات در این پژوهش  پرسشنامه استاندارد مدیریت دانش )گابری گردید.

باشد. ( می2005(. پرسشنامه استاندارد فرآیند کسب و کار )گاسيا باوا، 2007بروک ،  واندن و استاندارد نوآوری )کولز

ها در این مطالعه از تحليل رگرسيون چند متغيره  استفاده شده است. نتایج نشان داد که بين مدیریت تجزیه و تحليل داده

 ا نوآوری رابطه وجود دارد. بين مدیریت دانش با فرآیند کسب و کار رابطه وجود دارد.دانش ب

 ها: مدیریت دانش، نوآوری، فرآیند کسب و کار.کليدواژه

 مقدمه

 هوش مفهوم پيدایش موجب سازمانی و شخصی های ارزش و اهداف با آنها انطباق و جهانی انسانی قواعد به توجه امروزه

 و فردی بعد در ها انسان. است گردیده درست و صحيح مسير در کردن عمل برای ذهنی ظرفيت یک نعنوا به اخلاقی

 موجب عواملی سازمان، در است ممکن اما. دهد می شکل را رفتارشان گفتارو اخلاقی، خاص های ویژگی دارای شخصيتی

 نبودن یا بودن اخلاقی. بگذارد تاثير زمانسا بخشی اثر و کارایی بر هاویژگی این و دهند نشان متفاوتی رفتار که شود

 نادرست، از درست درک توانایی اخلاقی، هوش. گرددمی سازمان در منفی یا مثبت پيامدهای بروز موجب عملکرد و رفتارها

 عقایدش و ها ارزش با اعمالش و داده انجام درست را درست کار تا آنهاست به عمل و قوی اخلاقی اعتقادات داشتن

دانش، منبع ضروری و  (.1395شود )حقيقی و وطنخواه،  همراه اخلاقی اصول رعایت با کارایی افزایش و باشد هماهنگ

تواند در شرایط رقابتی گردد که میمیهای آنها تلقی ها از مهمترین داراییپایدار برای مزیت رقابتی است؛ و برای سازمان

ها ناگزیرند برای سازگاری با محيط متغير و پر از حسوب شود. سازمانمعاصر یکی از مهمترین عوامل موفقيت سازمان ها م

پذیری بيشتری از خود نشان رقابت،درساختار خود تجدید نظر کرده و بدین منظور بایستی در مقابل تغييرات محيط انعطاف

در عصر دانش به  (.1395)زاهدی و خيری،  بهره مند گردند مدیریت دانش دهند و برای دستيابی به اهداف خود باید از

فرآیندی است  مدیریت دانش .بسيار احساس می شود مدیریت دانش وجود آمدن ارزش به نام فکر و نياز به سازماندهی و

که به سازمان ها کمک می کند تا اطلاعات و مهارت های لازم را که به عنوان حافظه سازمانی محسوب می شود و به طور 

یکی از  مدیریت دانش .معمول به صورت سازماندهی نشده وجود دارد را شناسایی، انتخاب، سازماندهی و منتشر نماید

به عنوان واکنشی نسبت به تغييرات  مدیریت دانش جدیدترین و کليدی ترین مباحث مدیریت محسوب می شود. در واقع

ناب فزاینده محيط پيرامون سازمان های کنونی محسوب می گردد. تغيير در عملکردهای مدیریت امری ضروری و اجت

ناپذیر است. انواع سازمان ها به منظور بقا و توسعه خویش و انطباق با تغييرات محيط رقابتی نيازمند اجرای بخش 

همان سازماندهی دانسته هاست. مدیریت دانش، مدیریت  مدیریت دانش هستند. به طور کلی مدیریت دانش استراتژی
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و سيستماتيک دانش حياتی و فرآیندهای به هم پيوسته آن یعنی توليد، سازماندهی، پخش، استفاده و بهره برداری صحيح 

امروزه فرایندهای کسب و کار، کليد موفقيت هر  (.1397)صفرپور و لطفی،  از دانش با پيشروی در اهداف کسب و کار است

ایند کسب و کار قوی در سازمان ها حایز اهميت است. سازمان ها سازمان هستند. بنابراین داشتن یک رویکرد مدیریت فر

به تجربه آموخته اند که مدیریت فرایند کسب و کار، سرمایه گذاری قوی در رویارویی سریع با تغييرات محيطی است. 

برای طراحی، اجرا  مدیریت فرایند کسب و کار با داشتن الگوهای متعدد مورد نياز سازمان ها، روشی یکپارچه و نظام مند را

و مدیریت فرایندهای کسب و کار سازمان ها ارایه می نماید. در هر یک از فرایندها، افراد و سامانه ها نقش دارند. با توجه به 

اینکه سيستم مدیریت فرایند کسب و کار بستری را فراهم می آورد تا انجام کليه فرایندها در سازمان به صورت خودکار 

ه ها در حال منتهی شدن به سيستم مدیریت فرایند کسب و کار به عنوان هسته اصلی سيستم های درآیند، همه را

سازمانی جهت بهبود عملکرد سازمان ها می باشد. در این مقاله انواع داده های مربوط به یک فرایند عنوان شده و سپس 

ر بيان می گردد. پس از آن سيستم مدیریت یک مدل یکپارچه برای هماهنگی این داده ها با مدیریت فرایند کسب و کا

راهبردی  فرایند کسب و کار معرفی می گردد. در نهایت به بررسی همسوسازی مدیریت فرایند کسب و کار و مدیریت

تدوین اراهبرد مناسب و مهم تر از همه پياده سازی مطلوب آن با استفاده از مدیریت فرایند باعث  پرداخته می شود، زیرا

 (.1390)صفرزاده و قریشی،  می گردد لکرد و ارتقا اثربخشی سازمان شده و موجب رضایت ذینفعانبهبود عم

 مدیریت دانش

زندگی می کنند و می ميرند و موفق ترین سازمان ها  دانش ، محصولات و سازمان ها براساس دانش در اقتصاد مبتنی بر

امروزه تری استفاده می کنند . از دیدگاه استراتژیک، ،آنهایی هستند که از این دارائی ناملموس به نحو بهتر و سریع

اش در شود و موفقيت یک سازمان به تواناییو سرمایه فکری به منظور خلق و افزایش ارزش سازمانی استفاده می دانش از

جدید و ابداعی می باشند که  دانش مطالعات مدیریت دانش، استراتژی مدیریتدر  .مدیریت این منبع کمياب بستگی دارد

هر سازمانی نيازمند کسب،  امروزه (.1395نيا، )حمزه اغلب در پروژه های داخل کشور چندان مورد توجه قرار نگرفته است

بر  علاوه (.2005، 1)لوپز هستند خلق، ذخيره و کاربرد دانش، به مثابه یکی از مهمترین عوامل تعيين کنندة رشد و بالندگی

ها به منظور تداوم حيات خود، نيازمند تغيير راهبردهای کسب و کار خود از رقابت مبتنی بر مقياس به رقابت این، سازمان

دانش  (.2010، 2آجيراپونگان) سرعت، با استفاده از مزیت رقابتی کاربرد دانش، مهارت، تخصص و فناوری هستند مبتنی بر

از اطالعات مشتق شده است، بنابراین غنا و معنای بيشتری از آن دارد. دانش شامل خبرگی، آگاهی و درک کسب شده از 

شود. مدیریت دانش یکی از اسایی مستمر و ارتباطات حاصل میطریق تجربه یا مطالعه است. همچنين دانش از مقایسه، شن

مباحث نسبتاً جدیدی است که در حوزه علم مدیریت مطرح شده است. این شيوه نوین مدیریتی به سرعت مورد استقبال 

سازمان به  وریگسترده به منظور بهره برداری از توان بالقوه دانش افراد در بهره لاشیمتخصصان مدیریت قرا ر گرفت و ت

های پنهان دانش افراد که در بسياری از توان به یافتهانجام رسيد. مدیریت دانش در واقع روشی است که بر مبنای آن می

موارد، دارای ارزش قابل توجهی است، دست یافت. این شيوه مدیریتی تالش ميکند تا روح مشارکت و یکپارچگی را در 

ها را به صورت گسترده مطرح سازد. مدیران نيز سعی دارند دسته جمعی و اشتراک ایده ها ترغيب کرده و نظام تفکرسازمان

وری و دانش افراد و ذخيره و انتشار آن به دانشی دست یابند که در بهره لاعاتیهای اطبا تکيه بر فنون استخراج یافته

که به طور سيستماتيک برای یافتن، ساماندهی،  اشاره دارد هاییلاشسازمان آنان را یاری دهد. در واقع مدیریت دانش به ت

-های نامشهود سازمان، تقویت فرهنگ یادگيری مستمر و تسهيم دانش در سازمان صورت میقابل دسترس نمودن سرمایه

به دنبال  لاعاتآوری اطگذاری گسترده در زمينه فنها با تمرکز بر مدیریت دانش و سرمایهگيرد. بسياری از سازمان
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2Aujirapongpan  
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-رتباط با مدیریت دانش تعاریف و دستهدر ا (.2006، 1هستند )چن و همکاران دانش مدیریت زا به مزایای حاصل دسترسی

برد به طوری که مدیریت دانش را نام  توانمی را (2000) 2شود که از آن جمله نظریه اسنودنمی های متنوعی ارائهبندی

مدیریت دانش را به ( 2004) 3ميلر داند. همچنينهای فکری مییهعبارت از: شناسایی، بهينه سازی و مدیریت فعال سرما

اند که در را چارچوبی در نظر گرفته اند و آنعنوان تأکيدی بر انجام کارهای درست به جای انجام درست کارها تعریف کرده

دیریت دانش را م 4آمریکا وریبهره باشد. طبق تعریف مرکز کيفيت وآن کليه فرآیندهای سازمان بر پایه مدیریت دانش می

، 5)چانگ و وانگ در زمان مناسب استراتژی باهدف در اختيار گذاشتن دانش صحيح به فرد مناسب عبارت است از یک

نيستند. بازی اقتصادی آنها این  لاعاتهای بزرگی مانند مایکروسافت مالک چيز ارزشمندی جز دانش و اطشرکت (.2009

نی خود را حفظ کرده و قلمرو دانش و تخصص خود را گسترش دهند. این متخصصان است که حریم مالکيت علمی و ف

کنند، فرآیندهای توليد را اداره جدید و فرآیندهای نو را اختراع می لاتکنند، محصوهستند که دانش جدید را کشف می

رآیندهای جدید را که حاصل کنند و حتی ابزارها و فها و تجهيزات پيچيده را به خوبی نگهداری میکنند، ماشينمی

گيرند. ایجاد سرمایه انسانی به اقتضای طبيعت، فرآیندی اجتماعی است نه فردی. تخصص و پيشرفت دانش است به کار می

کند که هر نسلی آنچه را آموخته است به نسل بعدی بياموزد تا نسل بعدی وقت و مهارت فنی انسان فقط وقتی رشد می

های فنی جدید وقف نماید، نه اینکه وقت خود را به ها و مهارتبرد دانش موجود وکسب تخصصنيروی خود را برای پيش

ها، از منابع ملموس و غيرملموس به دانش اساس اقتدار سازمان (.2004، 6)قندهی ها بگذراندکشف دوباره کشف شده

ها ش مداری به اولویت اصلی سازمانموجود در فرایندهای اساسی و کليدی تغيير جهت داده است و دانش محوری و دان

تبدیل شده است. امروزه نيز با توجه به وجود دانش نامحدود، بحث مدیریت دانش به موضوعی مهم و قابل بحث در محافل 

هایی قادرند به ترقی دست یابند که مختلف تبدیل شده است. نظریه پردازان سازمان و مدیریت، بر این باورند که سازمان

فرایندهای لاح سازی و اصبه جایگاهی مناسب در مدیریت دانش دست یابند. مدیریت دانش سازمان با سادهبتوانند 

کند های مختلف کمک میگردآوری و تجميع دانش و به روز رسانی و کاربرد دانش، به اثربخشی و کارایی سازمان در زمينه

توان کند. نمیساختاری مبتنی بر دانش و نوآور تبدیل می مراتبی به و ساختار سازمان را از حالت بوروکراتيک و سلسله

های خود را ها حجم وسيعی از فعاليتای که بسياری از سازمانها نادیده گرفت، به گونهنقش دانش را در بالندگی سازمان

عنوان یک نياز  اند و بسياری از محققان بر این باور هستند که مدیریت دانش را بایستی بهبه این مهم اختصاص داده

به شمار ميرود و از  های عصر آینده به شمار آورد. دانش یک قابليت انسانی و راهبردی برای سازمانراهبردی برای سازمان

آنجایی که هر منبعی نيازمند مدیریت است، دانش نيز به مدیریت نياز دارد، راهبردهای مدیریت دانش به سازمان تضمين 

د، اثربخش و اقتصادی، دانش صریح و ضمنی کارکنان را مدیریت کرده و آنها را با اهداف و دهد که به شکلی کارآممی

سازی را بهبود بخشد. فلسفه اساسی مدیریت دانش این گيری و تصميمهای سازمان هماهنگ کند و فرایندهای تصميمطرح

-ها با سرمایه گذاری در آن میآورد و سازمان های مطمئن و پایدار به شماراست که منابع فکری را ميتوان از جمله دارایی

 (.2009، 7)ماسا و تستا بردارند توانند در جهت دستيابی به اهداف خود گام

 هوش اخلاقی

سبب شده سازمان ها  یکار یها يطدر مح يرمنصفانهو غ يراخلاقیغ یکارها یشترشدن روزافزون سازمان ها و افزا يچيدهپ

توانند اهداف  یسازمانها م رو یننامند از ا یم یاخلاق یکه آن را معما ينندب یمسئله ا يررگخود را د یا یندهبه صورت فزا
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رکن  ینمهمتر یانسان يرویکنندچرا که ن يبدارند ترغ یبالاتر یکه سطح خودکارآمد یکارکنان یقعملکرد بالاتررا ازطر

)سجادی و خورسند،  ردکارکنان آن داردباعملک یسازمان ارتباط تنگاتنگ يتموفق یاعدم يتسازمان است وموفق یک

اند، هوش و ابعاد آن های اخير بدان توجه داشتهاز جمله متغيرهایی که پژوهشگران حيطه روانشناسی در دهه (.1399

است. بدون شک، هوش در همه ابعاد زندگی نقش مهم و انکارناپذیری دارد. در کل پژوهشگران هوش را ظرفيت کسب 

( 2000، 1کنند. بر طبق تحقيقات )استرنبرگستدلال انتزاعی و توانایی حل مسأله تعریف میدانش، قدرت تفکر ا

هستند. از جمله طرفداران این  2های مختلفی در زمينه عوامل هوش وجود دارد. برخی معتقد به رویه عامل کلیدیدگاه

سازد تا به داند که فرد را قادر میکلی می( هستند. ویسکلر هوش را توانایی 1927) 4( و اسپيرمن1958) 3دیدگاه ویسکلر

طور منطقی بيندیشد و فعاليت هدفمند داشته باشد و با محيط خود به طور مؤثر کنش متقابل داشته باشد. استدلال 

های مختلف انسان )مانند کلامی و استدلال انتزاعی( است )پارسونز طرفداران این دیدگاه وجود همبستگی بالا ميان توانایی

 يدتوان یم یبه کمک هوش اخلاق یعنیدرست از نادرست است.  يصتشخ ییبه توانا یهوش اخلاق (.2007، 5همکاران و

در  یاعمال اصول اخلاق ییبه توانا ی.هوش اخلاقيدعمل کردن به آنها را دارا باش ییداشته و توانا یاعتقادات محکم و راسخ

 درک مسائل خوب از مسائل بد است ییت وتوانايظرف یرد و به معنافرد اشاره دا یها يتارزش ها و فعال ی،اهداف شخص

( هوش سازمانی را دارای هفت بعد )بينش استراتژیک، سرنوشت 2002) 6آلبرشت (.1399، قربانزادهی و اکبرپور زنگلان)

 (.1399پور، تاری)مخ مشترک، تمایلبه تغيير، جرات و شهامت، اتحاد و وتوافق، کاربرد دانش و فشار عملکرد( معرفی کرد

توان گفت تعریفی که نزد همگان مقبول باشد، وجود ندارد. افرادی که هوش را مورد مطالعه قرار در مورد تعریف هوش می

 7سازی کنند. هوش یک سازه فرضیبرند تا به کمک آنها رفتار هوشمندانه را مفعولهای زیادی بکار میدهند، شباهتمی

تی آدمی. به سخن دیگر، هوش یک مفهوم ساختگی است که روانشناسان آن را برای شناخاست، نه یک خصلت عصب

اند. تعاریفی که بر اند. در ساليان اخير تعاریف هوش عمدتاً در یکی از این سه طبقه جای گرفتهسهولت ارتباط ابداع کرده

باشد و عوامل اصلی که جزء ساختار فرد میای است سازگاری با محيط تأکيد دارند، مثلاً از نظر بينه، هوش کيفيت پيچيده

 8از نظر وکسلر (.1395دهد. )عسکری، آن را دقت، سازگاری، ابتکار، خوب قضاوت کردن و خوب استدلال کردن تشکيل می

( هوش عبارت است از ظرفيت کلی فرد برای انجام هدفمندانه کارها، تفکر عاقلانه و کنارآمدن مؤثر با محيط. در 1958)

سازد تا مشکلات و باشد که فرد را قادر میهای حل مسأله میای از مهارتهوش، مجموعه 10( توانش1993) 9گاردنرنگاه 

( هوش بر اساس رفتار 1982) 11شود به طور مناسب حل کند. از نظر استرنبرگ و سالترمسائلی را که با آن مواجه می

د زیادی تحت تأثير هنجارهای فرهنگی یا اجتماعی است. طبقات شود. رفتار هوشمندانه تا حانطباقی و هدفمند تعریف می

اخيراً در حوزه هوش ابعاد جدیدی شناخته شده است. یکی از  الجمع نيستند.شده و تعاریف خاص هوش مانعمطرح

 12ترین ابعاد هوش که در حوزه پژوهش جدید بوده و در ایران نيز چندان بدان پرداخته نشده است، هوش اخلاقیمهم

است. در حقيقت اخلاق و آموزش اخلاقی به یکی از موضوعات عام در زمينه روانشناسی تبدیل شده است. امروزه هوش 

ای از مشکلات ها مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است. گزارشات رسانهاخلاقی به واسطه تأثيرات وسيعش بر سایر حيطه
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ت تا بحران اخلاقی در جوامع بيشتر نمایان شود. در نتيجه گرایش ها سبب آن شده اساخلاقی در نوجوانان و خودکشی

های آموزشی های اجتماعی دینی در محيطروزافزونی نسبت به مرتبط ساختن مشکلات اجتماعی به آموزش اخلاق و ارزش

اخلاقی را ظرفيت ( در رشته روانشناسی وارد شد. بوربا هوش 2005) 1وجود دارد. هوش اخلاقی برای اولين بار توسط بوربا

و توانایی درک درست از نادرست، داشتن اعتقادات اخلاقی قوی و عمل به آنها و رفتار در جهت صحيح و درست تعریف 

گيرند که چگونه کند. هوش اخلاقی به این نکته اشاره دارد که اصول اخلاقی حاصل وراثت نيست، بلکه افراد یاد میمی

کند تا نيروی انسانی اعمال کند و کمک میبه مثابه یک راهنما برای رفتار عمل می خوب باشند. در حقيقت هوش اخلاقی

 (.1399ای داشته باشند. )کریمی، هوشمندانه و بهينه

شود، افراد با هوش اخلاقی هميشه های اخلاقی دارد و از آن متأثر میبسياری از رفتارهای انسان ریشه در اصول و ارزش

پذیری در افراد و در نتيجه بهبود زنند که این خود باعث افزایش تعهد و مسؤوليتاخلاقی پيوند می کارهایشان را با اصول

ی آن دسته از اصول اجتماعی رشد اخلاقی در برگيرنده» (.2013و همکاران،  2شود. )فليتیکارایی فردی و گروهی می

از نظر روانشناسان این قوانين مشتمل بر «. د رفتار کنندها در رابطه با دیگر مردم چگونه بایکند انساناست که تعيين می

سه جنبه اساسی شناختی، عاطفی و رفتاری است که تبيين آنها و چگونگی روابطشان با یکدیگر و تأثيری که در فرآیند 

کند، ا روشن میای ماهيت رشد اخلاقی رهای روانشناختی است. این تعریف با اینکه تا اندازهسازی دارند، محور بحثدرونی

کند. در بسياری از جوامع، یکی های دیگر چندان روشن نمیکننده و امتياز بخش آن را در ميان بخشهای مشخصویژگی

ترین وظایف فرهنگی، آشناسازی کودک با قوانين اخلاقی و کردار خوب و بد است. همه کم و بيش از کودکان انتظار از مهم

بگيرند و بکار بندند؛ از رعایت آنها خرسند شوند و هنگام سرپيچی از آنها در خود احساس گناه دارند که این قوانين را فرا 

گيرد، رشد های بزرگسالی، در کنار دیگر ابعاد رشد شکل میکنند. یکی از ابعاد رشد و تحول که از دوران کودکی تا سال

آنها به رفتار و نگرش خودشان نسبت به سایر مردم  کنند،اخلاقی کودکان است. وقتی مردم درباره رشد اخلاقی صحبت می

در جامعه اشاره دارند، به عبارتی آنها به پيروی ما از هنجارهای اجتماعی، مقررات و قوانين، عرف و آداب و رسوم توجه 

زی ها فقط کافی است بدانند چه چيزی خوب است و چه چيزی بد است. چه چيکرد که انسانکنند. سقراط عنوان میمی

درست است و چه چيزی نادرست است، چه چيزی فضيلت است و چه چيزی رذیلت است. همين که بدانند به مقتضای 

 (.1395کنند. )سهرابی و پروری، های خود حتماً عمل میدانسته

 مدیریت فرآیند کسب و کار

 سيستم باعث تشدید شکاف طبقاتی می شود واین شکاف زمينه ساز ایجاد رکود اقتصادی کارشناسان می گویند

 بحران دوران در…ناکارآمداست اما به نظر می رسد این رکود بر طول عمر مردم تاثير اثبات شده ای ندارد سلامت

سيار جزی یتر. اما کمتر ی مورد توجه قرار می گيرند. از امنيت شغلی گرفته تا مسایل بزیاد ودرشت ریز مشکلات اقتصادی

نسبت به این مشکلات اجتماعی نگاه مثبتی داشته باشد. با وجود این طبق نتایج بعضی مطالعات  کسی را می توان یافت که

زندگی همواره طی بحرا نها کمرنگ تر شده است. این زاویه تاریک چيزی نيست جز سایه  یکی از تاریک ترین گوشه های

اثری منفی روی سلامتی دارد اما براساس تحقيقات در کشورهای پيشرفته شرایط بد  د استرسمرگ!!اکثر مردم معتقدن

اقتصادی به کاهش نرخ مرگ منجرمی شود. بخشی از این کاهش به علت کم شدن تصادفات و مرگ های ناشی از آنهاست. 

و  افزایش بی کاری است. در چنين اوضاعی به دليل توجيه پذیر اقتصادی کاملا البته کاهش تصادفات در شرایط بحران

همچنين افزایش قيمت بنزین رفت وآمدها کمترمی شود.ولی جالب اینجاست که مرگ در اثر بيماری های قلبی عروقی، 

این موارد توجيه قابل قبولی پيدا نشده  کبدی و حتی آنفلوآنزا و پنومونی هم کاهش پيدامی کند. هنوز برای هيچ یک از

اقتصاددانی به نام کریستوفر رومدر دانشگاه کارولينای شمالی مطالعه جالبی انجام داد. کریستوفر از  2000است. در سال 
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 (.1396پور، )زینلی جمعيت ثابت را مورد مطالعه قرار داده بود همه موارد اخراج از کار در یک 1991تا  1972سال 

به عنوان اجرای بهبود در رویکرد مدیریت کيفيت  60و 50هایهه ریت فرآیند کسب و کار در دنيای آکادميک دمدی

های کسب و کاری که هدفشان برآورده ساختن شناسایی شد. مدیریت فرآیند محور عبارت است از شناخت مدیریت فرآیند

ها، روشی یکپارچه و نيازمند الگوهای متعدد مورد نياز سازمان باشد. مدیریت فرایند کسب و کار با داشتننياز مشتریان می

ها نقش دارند)آذر ها افراد و سامانهنماید. در هر یک از فرایندها ارائه میرا برای طراحی،اجرا و مدیریت کسب و کار سازمان

های سازمانی و يله آن انجام رویهاورد تا به وسسيستم مدیریت فرایند کسب و کار بستری را فراهم می (.1398و فرجی،

ها به صورت کاملا نظام مند  و خودکار در آید. با استفاده از این سيستم، مدیران و گردش کار سازمان بر اساس فرایند

های اجرایی سازمان را مطابق نظر خود تعریف نموده و در هر زمان تغيير دهند، توانند فرایندبرنامه ریزان سازمانی می

های تحت مسئوليت خود، اطلاعات کامل و به روز را دریافت نموده و ها در مورد نحوه اجرای فرایندسئولان اجرای فرایندم

های اماری ارائه شده توسط این های جاری در سازمان خود داشته و گزارشتوانند بر روند اجرای روالدر هر لحظه می

ها در اختيار های کاری و تجاری سازمان  و بهبود روشهت باز مهندسی فرایندسيستم اطلاعات بسيار با ارزشی را در ج

های عملکرد فرایند های را برای مانيتورینگ شاخصگذارند. مدیریت فرایند کسب و کار  در طول برنامه راهبردی، ورودی

شود های که به مشتری ختم میه ی راهها و همکند  که کليه فرایندکند. و درباره این موضوع بحث میتجاری تهيه می

اری آن با بکارگيری اصول مدیریت های استاندارد دارد که معماری تجی از فرایندتخت کنترل دراید. یک سازمان مجموعه

 (.1،2015گردد. )جوبيليو و همکارانفرایند تجاری پشتيبانی می

 روش تحقیق

آوری اطلاعات از نوع هدف، از نوع تحقيقات کاربردی و از نظر روش جمعروش پژوهش مورد استفاده در این تحقيق از نظر 

به عبارت  ی کاربردی در یک زمينه خاص است.توصيفی و پيمایشی است. پژوهش حاضر، از نظر هدف به دنبال توسعه

 است. شود و به همين دليل تحقيق حاضر کاربردیدیگر تحقيقات کاربردی به سمت کاربرد علمی دانش هدایت می

 جامعه آماری

 ها که حداقل در یک ویژگی، مشترک باشند.ای از افراد، اشياء، متغيرها، مفاهيم یا پدیدهجامعه عبارت است از گروه یا طبقه

 اند.شده کارکنان ارشد و مدیران شرکت اسنوا بعنوان جامعه آماری پژوهش حاضر انتخاب 

 گیری و حجم نمونهنمونه، روش نمونه

نفری، طبق جدول مورگان حجم  80گيری در دسترس استفاده شده است. با توجه به جامعه آماری وهش از نمونهدر این پژ

 کارکنان ارشد و مدیران شرکت اسنوا برآورد گردید.نفر از  66نمونه 

 ابزارهای گردآوری و روایی و پایایی

حل برای مساله یافتن پاسخ و راه دهد.ل میآوری اطلاعات تشکيهای هر کار پژوهشی را جمعترین بخشیکی از اصلی

هایی که به عنوان هایی است که از طریق آنها بتوان فرضيهانتخاب شده در هر تحقيق، مستلزم دست یافتن به داده

ها آوری دادهاند را آزمون کرد، به طور معمول ابزار عمده جمعهای احتمالی و موقتی برای مساله تحقيق مطرح شدهپاسخ

 ارتند از:عب

 ای(بررسی )مراجعه به( مدارک، اسناد )مطالعات کتابخانه 

 پرسشنامه 

 (.2015مدیریت دانش )گابریل و همکاران، استاندارد  پرسشنامه

                                                 
1 Jubileu &et al 



 

 

 

گویه  15( طراحی شده است، این پرسشنامه شامل 2015همکاران ) و توسط گابریل  پرسشنامه استاندارد مدیریت دانش

 باشد.درجه ای ليکرت می بسته پاسخ بر اساس طيف پنج

 (.2007بروک ،  واندن و پرسشنامه استاندارد نوآوری )کولز

گویه بسته  18طراحی شده است، این پرسشنامه شامل  (2007بروک ) واندن و پرسشنامه استاندارد نوآوری توسط کولز

 باشد.پاسخ بر اساس طيف پنج درجه ای ليکرت می

 (.2005کار )گاسيا باوا، پرسشنامه استاندارد فرآیند کسب و 

گویه بسته  19طراحی شده است، این پرسشنامه شامل  (2005باوا ) پرسشنامه استاندارد فرآیند کسب و کار توسط گاسيا

 باشد.پاسخ بر اساس طيف پنج درجه ای ليکرت می

 روایی پرسشنامه

 نای صحيح و درست بودن است. به معنای جایز و درست گرفته شده و روایی به مع "روا  "از واژه  1روایی 

 استفاده شده است. نظرات اساتيد خبره برای تایيد روایی از روش روایی محتوایی بر اساس 

 پایایی پرسشنامه

به دقت و صراحت ابزار سنجش اشاره دارد و شرط لازم برای روایی است اما کافی نيست. به عبارت دیگر یک ابزار  2پایایی

 دارای روایی نخواهد بود.  سنجش بدون احراز پایایی

به دست آمده است و در  SPSSافزار پایایی پرسشنامه بر اساس روش آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه با استفاده از نرم

 7/0نهایت بر روی گروه نمونه آماری اصلی به اجرا گذاشته شد.  لازم به ذکر است چنانچه ضریب آلفای کرونباخ بيش از 

 شود.پایایی پرسشنامه مطلوب ارزیابی میمحاسبه گردد، 

 ضریب آلفای کرونباخ متغیرهای اصلی تحقیق -1جدول 

 نوآوری و فرآیند کسب و کاربر  مدیریت دانش يرتاث یبررس

 آلفای کرونباخ متغيرها نام متغير

 877/0 مدیریت دانش

 881/0 نوآوری

 873/0 فرآیند کسب و کار

 

 شود.است، تایيد می 7/0ی تمام متغيرها به دليل اینکه آلفای کرونباخ بيشتر از پایای -1-3با توجه به جدول 

 روش تجزیه و تحلیل اطلاعات

ها تنها به شود که منظور تجزیه و تحليل دادهآید، این تصور حاصل میها به ميان میوقتی سخن از تجزیه و تحليل داده

يوه فقط یکی از طرق مهم تجزیه و تحليل است که برای تحقيقات و شيوه آماری است، در صورتی که چنين نيست و این ش

 رود که جنبه آماری داشته باشند. هایی به کار میداده

                                                 
1Validity 
2Reliability 



 

 

 

 رگرسيون چند متغيره  استفاده شده است.ها در این مطالعه از تحليل  تجزیه و تحليل داده

 های پژوهشمیانگین و انحراف معیار مؤلفه

 های پژوهشمعیار مؤلفه میانگین و انحراف-2جدول 

 کشيدگی چولگی بيشترین کمترین انحراف معيار ميانگين حجم نمونه عامل

 مدیریت دانش
66 8021/27 6414/4 16 38 121/0- 020/0 

 نوآوری
66 5130/11 5507/2 5 15 513/0 437/0- 

 فرآیند کسب و کار
66 3698/37 0682/6 18 50 184/0- 217/0- 

 

باشد، و کمترین ميزان شود، بيشترین ميانگين مربوط به مؤلفه فرآیند کسب و کار میدیده می 2ل همانطور که در جدو

 مربوط به مؤلفه نوآوری مجدد است. 

 هابررسی فرضیه

 :رديگیمنرمال بودن متغيرها و استقلال عبارت خطا مورد بررسی قرار  مفروضهها، قبل از آزمون فرضيه

 نرمال بودن توزیع نمرات

 7-4اسميرنوف استفاده گردید که نتایج آن در جدول -ه منظور بررسی نرمان بودن توزیع نمرات از آزمون کولموگروفب

 شده است. 

، به باشدصدم  5تر از کوچک سطح معناداری یعنی باشد، دار معنی آزمون اگر اسميرنوف-در برونداد آزمون کولموگروف

دار معنی نتيجه این آزمون چوند از آزمون ناپارمتریک استفاده کنيم. بنابراین ع نرمال نيست و باییمعنی این است که توز

رگرسيون خطی  های پژوهش از آزمون. بنابراین برای تحليل دادهوجود دارد های پارامتریکآزمون امکان استفاده از نبود

 استفاده شد.

 اهاسمرینوف برای سنجش نرمال بودن داده-آزمون کلموگروف  -3جدول 

 فرآیند کسب و کار نوآوری مدیریت دانش آماره

 66 تعداد
66 66 

 3698/37 5130/11 8021/27 ميانگين

 انحراف استاندارد
6414/4  5507/2  0682/6  

 اسمرینوف-کلموگروف
 

929/1  
 

964/0  
 

448/1  



 

 

 

 068/0 096/0 354/0 سطح معناداری

 استقلال عبارت خطا

عنوان یک قاعده محاسبه گردید. به 845/1انجام شد،  برابر با  1مون دوربين ـ واتسوناستقلال خطاها که با استفاده از آز

 دهد.ها را نشان میباشد، مستقل بودن مشاهده 5/2تا  5/1کلی، اگر مقدار مشاهده شده دوربين ـ واتسون بين 

 دیاگرام پراکنش-4-3-3

 
 دیاگرام پراکنش مربوط به متغیرهای پژوهش -1نمودار 

توان گفت بين متغيرها رابطه خطی وجود شود، دیاگرام پراکنش تقریبا خطی است، و میمشاهده می 1ه در نمودار چنانچ

 دارد.

 نرمال بودن عبارت خطا

 ، انجام پذیرفت.2هاماندهبررسی این مفروضه با استفاده از ترسيم نمودار هيستوگرام باقی

                                                 
1. Durbin-Watson 

2. Residual  



 

 

 

 

فروضه نرمال بودن عبارت خطانمودار هیسوگرام مربوط به بررسی م -2نمودار   

شود، شکل توزیع تقریبا نرمال است. بنابراین مفروضه نرمال بودن عبارت خطا برقرار مشاهده می 2که در نمودار همانطور 

 است.

 هاآمار استنباطی و تحلیل فرضیه

 گيرند. می های پژوهش مورد آزمون قرارآماری مناسب هر یک از فرضيه در این بخش با استفاده از مدل

 های پژوهشهای مربوط مؤلفههمبستگی بین مؤلفه

 پژوهش هایمؤلفههمبستگی میان  -4جدول 

 
 فرآیند کسب و کار نوآوری مدیریت دانش

 مدیریت دانش
1   

 نوآوری
477/0 

000/0 

66 

1  

 فرآیند کسب و کار
608/0 

000/0 

66 

511/0 

000/0 

66 

1 

 

های این به دست آمده، بين کليه مؤلفه rشود  با توجه به سطح معناداری و ميزان یهمانطور که در جدول فوق مشاهده م

 پژوهش همبستگی معناداری وجود دارد. 



 

 

 

 تحلیل نتایج

به منظور تحليل گيرد. های پژوهشی مورد آزمون قرار میدر این بخش با استفاده از روش آماری مناسب هر یک از فرضيه

 رگرسيون خطی  استفاده شد که جداول مربوط به آن در ذیل آورده شده است.های پژوهش از آزمون فرضيه

 بين مدیریت دانش با نوآوری رابطه وجود دارد.فرضيه اول: 

 مدیریت دانش با نوآوریجدول خلاصه مدل مربوط به پیش بینی رابطه بین  -5جدول 

ضریب تعيين تعدیل  Rمجموع  R مدل

 شده

خطای استاندارد 

 برآورد

1 477/0 227/0 225/0 2450/2 

 مدیریت دانش با نوآوریپیش بینی رابطه بین جدول آنوا برای   -6جدول 

مجموع  مدل

 مجذورات

df  ميانگين

 مجذورات

F sig 

 رگرسيون

 باقی مانده

504/566 

431/1925 

1 

65 

504/566 

040/5 

393/112 0000/. 

    66 93/2491 کل

 مدیریت دانش با نوآوریضرایب پیش بینی رابطه بین   -7جدول 

 

 مدل

  t ضریب استاندارد ضریب غيراستاندارد

 
sig 

 
B 

 خطای استاندارد
 

Beta 

 ثابت   1

 مدیریت دانش

228/4 

262/0 

697/0 

025/0 

477/0 069/6 

602/10 

000/0 

000/0 

باشد که نشان می 477/0 برابر با مدیریت دانش با نوآوری( بين Rمقدار ضریب همبستگی ) -5با توجه به جدول شماره 

وجود دارد. همچنين مقدار ضریب تعيين تعدیل شده که برابر با  مثبت و معناداری ، همبستگیاین متغيرهادهد بين می

، در ميزان متغير وابسته افزایش و کاهش متغير مستقل درصد احتمال دارد که 47/0دهد که باشد نشان میمی 225/0

 کند.پيش بينی می نوآوری را  درصد از واریانس متغير  47/0متغير مستقل پژوهش، به عبارت دیگر  مؤثر باشد.

 2450/2بينی معادله رگرسيون است. که در اینجا برابر با همچنين خطای استاندارد برآورد، نشان دهنده ميزان قدرت پيش

 می باشد.

حاکی از  ،مدیریت دانش با نوآوریبين رابطه ط به بررسی نتایج حاصل از تحليل رگرسيون مربو -6با توجه به جدول شماره 

دارای  معناداری آماری  05/0 ( در سطح معناداری کوچکتر یا مساویF=393/112آن است که مقدار آماره بدست آمده )



 

 

 

ه با توجه به جدول شمار گردد.مبنی بر وجود رابطه تأیيد می تحقيق(. از اینرو فرض صفر رد و فرض sig=000/0می باشد )

باشد معنی دار میبرای متغير مدیریت دانش  05/0شده در سطح خطای کوچکتر یا مساوی  ، ضریب رگرسيونی استاندارد7

(05/0≥sig بنابراین با افزایش یک انحراف استاندارد در .) انحراف استاندارد  477/0به مقدار ، متغير نوآوری متغيراین

 .یابدافزایش می

 نش با فرآیند کسب و کار رابطه وجود دارد.بين مدیریت دا ضيه دوم:رف

رابطه وجود مدیریت دانش با فرآیند کسب و کار جدول خلاصه مدل مربوط به پیش بینی رابطه بین   -8جدول 

 دارد.

ضریب تعيين  Rمجموع  R مدل

 تعدیل شده

 خطای استاندارد برآورد

1 608/0 370/0 369/0 8217/4 

 رابطه وجود دارد.مدیریت دانش با فرآیند کسب و کار  نی رابطه بین پیش بیجدول آنوا برای  -9جدول 

مجموع  مدل

 مجذورات

df  ميانگين

 مجذورات

F sig 

 رگرسيون

 باقی مانده

11/5222 

37/8881 

1 

65 

11/5222 

250/23 

610/224 000/0 

    66 49/14103 کل

 رابطه وجود دارد.و کار  مدیریت دانش با فرآیند کسب ضرایب پیش بینی رابطه بین  -10جدول 

 

 

 مدل

  ضریب استاندارد ضریب غيراستاندارد

 

t 

 

 
sig 

 

 
B 

 

 خطای استاندارد
 

 

Beta 

 ثابت   1

 مدیریت دانش

252/15 

796/0 

496/1 

053/0 

 

608/0 

987/14 000/0 

000/0 

 608/0برابر با کسب و کار  مدیریت دانش با فرآیند ( بين متغيرRمقدار ضریب همبستگی ) 8با توجه به جدول شماره 

وجود دارد. همچنين مقدار ضریب تعيين تعدیل  مثبت و معناداری ، همبستگیاین متغيرهادهد بين باشد که نشان میمی

، در ميزان افزایش و کاهش متغير مستقل درصد احتمال دارد که 608/0دهد که باشد نشان میمی 369/0شده که برابر با 

 آشنا مدیریت دانش رادرصد از واریانس متغير  608/0به عبارت دیگر متغير مستقل پژوهش،  باشد.متغير وابسته مؤثر 

 کند.پيش بينی می



 

 

 

 821/4بينی معادله رگرسيون است. که در اینجا برابر با همچنين خطای استاندارد برآورد، نشان دهنده ميزان قدرت پيش

 می باشد.

آشنایی بين متغير سواد مالی ذهنی و رابطه حاصل از تحليل رگرسيون مربوط به  بررسی نتایج 9با توجه به جدول شماره 

 05/0 ( در سطح معناداری کوچکتر یا مساویF=61/224حاکی از آن است که مقدار آماره بدست آمده ) ،بازارهای مالی با

 گردد.ی بر وجود رابطه تأیيد میمبن تحقيق(. از اینرو فرض صفر رد و فرض sig=000/0دارای  معناداری آماری می باشد )

برای هر متغير  05/0شده در سطح خطای کوچکتر یا مساوی  ، ضریب رگرسيونی استاندارد10با توجه به جدول شماره 

، متغير فرآیند کسب و متغيراین (. بنابراین با افزایش یک انحراف استاندارد در sig≤05/0باشد )دار میمعنیمدیریت دانش 

 .یابدانحراف استاندارد افزایش می 608/0ر به مقداکار 

 منابع

معرفت  یوباورها یفلسف يتبا ذهن یرابطه هوش اخلاق یبررس(. 1399، محمد. )قربانزادهی، محمدباقر، اکبرپور زنگلان

 ، تهران.و جهان اسلام یراندر ا يتیو علوم ترب یفقه،حقوق، روانشناس یالملل ينکنفرانس ب، دانش آموزان یشناخت

 مدیریت، تهران. علوم های پژوهش ملی همایش دانش، دومين مدیریت (.1395نيا، شيما. )مزهح

 مدیریت نوین های پارادیم المللی بين کنفرانس اخلاقی، نخستين (. هوش1395حقيقی، محمدعلی، وطنخواه، هدیه. )

 سازمانی، تهران. و تجاری هوشمندی

ارتباطات،  و اطلاعات فناوری و مدیریت المللی بين کنفرانس انش، دوميند مدیریت (.1395زاهدی، علی، خيری، مهتاب. )

 تهران.

 پيشرفت، تهران. عصر در مدیریت الگوهای المللی بين کنفرانس کار، اولين و کسب (. مدیریت1396پور، فاطمه. )زینلی

 یبدن يتترب يراندب یارآمدوخودک یبا عملکردشغل یرابطه هوش اخلاق یبررس(. 1399سجادی، فهيمه، خورسند، رضا. )

 ی، تهران.ورزش دانش آموز یدستاوردها یمل یشهما ينسومی، خراسان رضو

، فصلنامه اخلاق در علوم "تحليل رابطه هوش اخلاقی با عزت نفس کارکنان(. 1395سهرابی، روح الله، پروری، پيمان. )

 .4، شماره 11فناوری، دوره 

 بر تاکيد با مدیریت ملی همایش ها، اولينسازمان در دانش مدیریت سازی(. پياده1397صفرپور، صنم، لطفی، محمدعلی. )

 ایرانی، تهران. خدمات و کالا از حمایت

 بهبود در کار و کسب فرایند مدیریت سيستم بکارگيری ، نقش فناوری رشد(. 1390صفرزاده، حسين، قریشی، معصومه. )

 .37-53، صص926، شماره7ها، دوره سازمان عملکرد

شهر کرمان در  -39چهارگانه آموزش و پرورش  ینواح يرانبا عملکرد دب یارتباط هوش اخلاق (.1395يمه. )فه عسکری، 

و مطالعات  یو روانشناس يتیدر حوزه علوم ترب یننو یپژوهش ها یالملل ينکنفرانس ب ينول، ا93-94 يلیسال تحص

 .کنفرانس یدائم يرخانهقم، دب یران،ا یاجتماع

: موردی مطالعه) سازمانی اجتماعی سرمایه با اخلاقی هوش بين ارتباطی مدل (. طراحی1399کریمی، علی، جهان، جواد. )

، 13، انجمن جامعه شناسی آموزش و پرورش ایران، دوره(کرمانشاه استان جوانان و زشور ادارات کارکنان و مدیران

 .174-183، صص2شماره
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